
UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ KHOA HỌC & CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
         Số: 58/QĐ-SKHCN                    Đắk Nông, ngày 17 tháng 6 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và ghi nhãn hàng 

hóa vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  

 

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 03 năm 2016 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông; 

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

 Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá ngày 21 tháng 11 năm 
2007; 

 Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, 

hàng hoá; 

Căn cứ Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2007/NĐ-CP ngày 31/12/2008 

của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản 
phẩm, hàng hóa; 

 Căn cứ Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định 
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường; 

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN, ngày 26 tháng 9 năm 2013 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý đo lường trong kinh 

doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị 
trường; 

 Căn cứ Kế hoạch số370/KH-SKHCN ngày 03/6/2020 của Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ về việc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng và ghi nhãn hàng hóa vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên địa bàn 
tỉnh Đắk Nông; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1.Thành lập Đoàn kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng và ghi nhãn hàng hóa vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông gồm các ông, bà có tên sau đây: 

1. Trưởng Đoàn 

- Ông Trần Nam Thông, Trưởng phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng. 

2. Thành viên 



- Ông Trần Bảo Ngọc, Chuyên viên phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng; 

- Ông Phan Văn Hiển, Chuyên viên phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng. 

- Ông Hoàng Việt Dũng, Cán bộ Thanh tra Sở. 

Điều 2. Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra với các nội dung sau: 

1. Đối tượng kiểm tra: 

- Phương tiện đo, phép đo và các bộ chuẩn đi kèm sử dụng trong kinh 

doanh vàng; vàng trang sức, mỹ nghệ. 

- Hàng hóa là vàng trang sức, mỹ nghệ.  

2. Nội dung kiểm tra:  

 Về ghi nhãn:  Kiểm tra các nội dung được quy định tại: Nghị định số 

43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm  2017 của Chính phủ về Nhãn hàng hoá; 

Thông  tư  số  22/2013/TT-BKHCN  ngày  26/9/2013  của  Bộ  Khoa  học  và  

Công nghệ quy định về quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất 

lượng vàng trang sức, mỹ nghệ. 

b) Về chất lượng: Kiểm tra Mã ký hiệu và hàm lượng vàng trên sản phẩm; 

tiêu chuẩn công bố áp dụng; hình thức công bố (trên nhãn hàng hóa hoặc bao bì 

của sản phẩm hoặc trên bảng niêm yết giá hoặc tài liệu đính kèm) theo quy định 

tại khoản 3 Điều 7 thông tư số 22/2013/TT-BKHCN); kết quả tự kiểm tra thử 

nghiệm  hàm  lượng  vàng  theo  tiêu  chuẩn  công  bố;  lấy  mẫu  thử  nghiệm  

chất lượng hàng hóa khi cần thiết. 

c) Về đo lường:  Kiểm tra sự phù hợp của phương tiện đo so với yêu cầu 

quy định tại Thông tư số 22/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013; phạm vi đo và 

độ chia kiểm; việc thực hiện kiểm định phương tiện đo; phép đo. 

 3. Cơ sở được kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh, cửa hàng bán buôn, bán lẻ 

vàng trang sức, mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh. 

 4. Chế độ kiểm tra: Theo kế hoạch 

5. Thời gian kiểm tra: Từ 22/6/2020 đến 24/7/2020. 

Điều 3. Trong quá trình kiểm tra, trưởng đoàn kiểm tra và các thành viên 

đoàn kiểm tra có trách nhiệm tuân thủ các quy định pháp luật về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực của kết 

quả kiểm tra. Đối tượng liên quan có nghĩa vụ đáp ứng yêu cầu của đoàn kiểm 

tra, có quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.  

Điều 4.Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.Đoàn kiểm tra, các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Đoàn kiểm tra tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Lưu: VT, TĐC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

Trần Đình Ninh 
 


		2020-06-17T16:07:47+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-12-15T15:50:23+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




